

## Høringsvar vedr. tilpasning og omorganisering af daginstitutioner til faldende børnetal i Norddjurs Kommune

Til børne- og ungdomsudvalget i Norddjurs Kommune

12.02.2021

Vi har som ungt par i Norddjurs Kommune nøje fulgt den uvisse udvikling for børnenes trygge opvækst og uddannelse i vores kommune.

Vi har valgt at bosætte os i Norddjurs Kommune i et stærkt lokalsamfund. Vi har valgt efter mange års søgen efter den rigtige bolig at bosætte os i et dejligt lokalområde Nørager - tæt på skov og hav.

Vi bor i en kommune, hvor udviklingen sker med udgangspunkt i vores styrker i *Det Blå og Det Grønne*. En udvikling med fokus på byfællesskaber, partnerskaber og klyngedannelser med stærke lokalsamfund. Hvor udvikling af kommunen sker med udgangspunkt i værdierne *Tillid, Ordentlighed, Fællesskab og Udvikling*.

Vi har forståelse for et behov om besparelser og omorganisering i fremtidens børnehave og skoletilbud. Men måden og prioritering er vi uforstående overfor. At man vælger at sende fem scenarier for lukning i høring, hvor især scenarie fire falder os for brystet. Her kan det se ud som om lokalsamfund spilles ud mod hinanden. At såfremt et stærkt lokalsamfund i Nørager ønsker at fastholde byen børnehaven, lægger scenariet op til at straffe nabo-lokalsamfundet i Vivild med en lukning. Vi bor i en kommune, der indbyder til stærke samarbejder og partnerskaber med lokalsamfund og borgere - her skal vi ikke spille lokalsamfund ud mod hinanden, vi skal samarbejde. Det stærke samarbejde har også gjort sig gældende i Vivild og Nørager - hvilken glæde og inspiration vi alle kan finde i børnenes fine maledede sten, der ligger langs vejen mellem Vivild og Nørager og binder lokalsamfundene sammen - de er en inspiration for os alle!

Rapporten om befolkningsudviklingen kortlægger Vivild og Nørager som potentiale for øget befolkningstilvækst. Rapporten udpeger disse som stærke lokalsamfund. Hvordan kan vi så stå overfor overvejelsen om at lukke børnehaver i områder med tilvækst i børnetal?

Vi er en kommune, der ønsker tilflytning af børnefamilier, så skal der også være tilbud om det gode og trygge børneliv. Kommunen markedsfører sig overfor potentielle fremtidige børnefamilier. Så skal der ikke være tvivl om tilbuddet til børnene. Der skal gøres op med de dårlige historier og i stedet skabes trygge rammer hele livet.

- Alle børn fortjener en tryk opvækst
- Alle børn fortjener at vide, hvor de skal gå i børnehaven og skole
- Ingen børn fortjener uvisheden om hvorvidt deres børnehaven og skole lukker til næste år

Vi har alle rammerne for det gode liv i Norddjurs - vi er stærke sammen! Vi udvikler Norddjurs sammen - borgere og kommune - vi skal ikke spænde ben for hinanden, men udvikle klogt sammen. Det er vores alles Norddjurs og vi skal slå udviklings- og investeringsknappen til - børnene er vores fremtid.

I Nørager ser vi hvordan børn vokser op - uddanner sig - rejser ud - og kommer hjem med kærester for at stifte deres egen familie her i lokalområdet, det skal ikke ødelægges.

Familierne og borgerne i Norddjurs er kommunens ambassadører for markedsføring af fremtidens Norddjurs, det er gennem borgernes gode historier at der sikres tilflytning af nye ressourcerstærke familier.

Et ønske kunne være at trække erfaringer fra Grønt Råd på miljø og teknikområdet, hvor Grønt Råd er et sparringsorgan mellem forvaltningen, det politiske udvalg og lokal ambassadører. Hvorfor ikke kopiere ideen til et fremtidigt børne og ungdoms Råd, med repræsentantskab fra hele børnelivet, hvor udvikling og besparelser vurderes i samråd med repræsentantskabet, sådan fremtidige beslutninger kan ske på et belyst og perspektiveret grundlag - så fremtidens børneliv bliver stabilt, robust og i balance med vores alles Norddjurs - det er vores Norddjurs.

Vi står tilbage som det ressourcestærke par, som kommunen ønsker at tiltrække som fremtidige borgere. Vi valgte Norddjurs og Nørager som vores hjemlige base. Vi kommer let til at betvivle vores beslutning, når Norddjurs Kommune skaber usikkerhed om fremtidens Norddjurs. Vi står tilbage med overvejelserne om, hvorvidt vores fremtidige børn skal udsættes for børnetilbuddet i Norddjurs Kommune, eller skal vi sikre stabilitet ved et valg af private pasnings- og skoletilbud. Vi ønsker ikke at ændre vores hjem, men med Jonas på advokatkontoret i Hadsten kommer spørgsmålet op til debat herhjemme, når vi ser kommunens ustabilitet og vægelsind. Vi vil gerne bo i den visionære og unikke kommune - kommunen fyldt med enestående potentialer - vores Norddjurs!

Venlig hilsen

Jonas Quaade Zederkof og Sidsel Kontni Prahm, borger i Nørager

*Jonas er advokatfuldmægtig og tilflytter fra Syddjurs Kommune*

*Sidsel er klimakoordinator og tilflytter fra Københavns Kommune*